1

Indicação nº. 198/2013 – Prefeitura Municipal de Ca mbará

    O vereador Claudinei Guimarães Tironi, por meio
deste, solicita ao Chefe do Executivo Municipal, senhor João Mattar
Olivato, que este determine ao setor competente da Administração
Pública a construção de uma barragem para que entanque o Rio e
consequentemente haja circulação de agua no Lago do Parque
Gonzaga.

JUSTIFICATIVA

     Justifica-se a presente indicação visando
inicialmente evitar que a agua fique parada no local. Destaca-se que o
local vem sendo entancado com terra que é retirada do próprio
barranco, o que foi realizado cerca de 04 (quatro) vezes com a
retroescavadeira, agredindo-o, e com a chuva aumenta-se a vazão,
retirando novamente a terra colocada no local, parando, assim, de
circular agua no referido Lago. Portanto, deve ser construída uma
barragem para que não cesse essa circulação de agua, como forma de
que o excesso de agua passe por cima dela, tratando-se de uma
benfeitoria de baixo custo, pois para tal realização podem ser usados,
por exemplo, blocos ou colunas de concreto de demolição de
construções, sacos de terra ou areia empilhados, entre tantas outras
opções.

Sala das Sessões em 04 de dezembro de 2013.

Claudinei Guimaraes Tironi
Vereador

14h21min